Cu toate acestea, în condițiile internaționale de la sfârșitul anilor '30 din secolul trecut, interesele lor naționale au coincis, ambele participând la Pactul Tripartit alături de Germania, Italia și alte state.

Cum este și firesc, lucrarea subliniază momentul de început al contactelor și legăturilor româno-japoneze marcat de scrisoarea Principelui României, Carol I din 10/22 mai 1880, adresată Împăratului Japoniei, Mutsuhito (Meiji), prin care suveranul nipon este încunoștințat că țara noastră este stat independent, act consfințit de Congresul de la Berlin din 13 iulie 1878, propunându-i stabilirea de raporturi "de bună și cordială înțelegere" între cele două părți. În scrisoarea de răspuns din 30 martie 1881, Împăratul Mutsuhito (Meiji) comunica Principelui României, Carol I, că Japonia împărtășește dorința acesteia de a lega relații de prietenie și a stabili "raporturi strânse" între cele două țări, recunoscând, astfel, existența României ca stat independent. Dialogul de început al celor doi suverani este continuat prin scrisoarea lui Carol I, din 12/24 aprilie 1881, în care acesta aduce la cunoștința Împăratului Japoniei că țara noastră a devenit "Regat" și că "Noi am luat deci, pentru Noi și moștenitorii Noștri titlul de Rege al României"; prin notificarea principalelor evenimente din viața celor două Familii domnitoare și prin vizite reciproce ale membrilor acestora, până în 1947.